
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  20/12/2010 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Ragioneria – Cultura – Società Partecipate 

Dalla Residenza Municipale, lì  16 dicembre 2010 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  20/12/2010  al  04/01/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     18    DEL    16/12/2010  

ISTITUZIONE  CULTURALE  DELLA  REGINA.  PROVVEDIMENTI  INERENTI 
LO SCIOGLIMENTO 

L'anno  duemiladieci , il giorno  sedici , del mese di  dicembre , alle ore  13:30  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Prefetto  di  Rimini  con  decreto  del 
19/11/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   34   predisposta  in  data   16/12/2010   dal 
Responsabile del Procedimento ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/12/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del  Settore  5  Arch.  Daniele Fabbri;

b)  - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   16/12/2010   dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 34

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 18 del   16/12/2010    Pag.  3 Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 18 del   16/12/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     34    DEL    16/12/2010  

 ISTITUZIONE CULTURALE DELLA REGINA. PROVVEDIMENTI INERENTI 
LO SCIOGLIMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05  
SERVIZIO:   UFFICIO SOCIETA' PARTECIPATE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Maria Vittoria Prioli  

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

        Richiamato  il  decreto  del  Prefetto  della  Provincia  di  Rimini  prot.  n. 
2361/2010/Gab, del 19/11/2010, con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di 
Cattolica  ed  è  stato  nominato  il  Commissario  prefettizio  per  la  provvisoria 
amministrazione dell'Ente;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P.E.G.)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

         Premesso che:
- il  Comune di Cattolica  con la Deliberazione consiliare n. 30 dell'  8 giugno 2006, 
dichiarata immediatamente esecutiva, ha costituito l'Istituzione culturale della Regina e 
ha approvato il relativo Regolamento che ne disciplina le attribuzioni e le modalità di 
funzionamento e l' Atto di Indirizzo;
- l'obbiettivo dell'Amministrazione nella scelta di costituire  l'Istituzione culturale  era 
quello  di  perseguire  una maggiore  efficienza  ed efficacia  nell'erogazione  dei  servizi 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 18 del   16/12/2010 Pag.  4 



garantendo  al  contempo  lo  stesso  livello  qualitativo  e  una  maggior  snellezza  e 
flessibilità decisionale e gestionale, pur mantenendo un ruolo di indirizzo e di controllo;
- la scelta di questa soluzione organizzativa e gestionale che pur non ha comportato 
costi aggiuntivi,  ha tuttavia messo in risalto alcuni problemi organizzativi e tecnici sul 
piano  della  operatività,  l'appesantimento  in  particolare  della  parte  burocratica,  la 
gestione di due bilanci, (comunale e istituzionale), con conseguente duplice produzione 
di atti e/o documenti;

Atteso pertanto: 
- che ai fini della semplificazione amministrativa e di uno snellimento delle procedure si 
rende   utile  e  opportuno  che  la  gestione  dei  servizi  affidati  all'Istituzione  culturale 
tornino in capo all'Amministrazione comunale,  che si avvale del medesimo personale 
dei Servizi  culturali  (Centro Culturale  polivalente  e Museo) e dell'Ufficio Cinema e 
Teatri per la gestione di tutte le iniziative e dei contenitori culturali della città;
- che in tal senso è necessario dare mandato al Commissario prefettizio  di proporre le 
modifiche necessarie nei documenti di programmazione economico finanziaria;

Considerato  che  ciò  comporta  di  fatto  l'esaurimento  dei  fini  dell'Istituzione 
culturale;

Richiamati i  provvedimenti  del  Sindaco  di  nomina  del  Presidente,  dei 
Componenti del Consiglio di Amministrazione e del Direttore Generale dell'Istituzione 
Culturale della Regina;

Dato  atto che  il  regolamento  in  premessa  non  disciplina  l'estinzione 
dell'Istituzione e ritenuto perciò di dover regolamentare in proposito;
  

Ritenuto pertanto di dover:
− disporre lo scioglimento;
− revocare l'affidamento dei servizi all'istituzione;
− disporne la liquidazione;

Acquisiti  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  267/2000 i  pareri  del  Dirigente  del 
Settore  2  in  merito  alla  regolarità  tecnica,  e  del  Dirigente  del  Settore  Economico-
finanziario, in merito alla regolarità contabile;

Visti:
-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1. di approvare, lo scioglimento dell'Istituzione culturale per la gestione dei Servizi 
culturali del Comune di Cattolica, istituita con proprio atto  consiliare n. 30 del 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 18 del   16/12/2010 Pag.  5 



08.06.2006,  per  quanto  concerne  i  servizi  a  lei  affidati  con  precedenti 
deliberazioni  degli  organi  comunali,  nessuno  escluso,  che  in  conseguenza 
vengono revocati, con decorrenza dall' 01.01.2011;

2. di  disporre  che  i  servizi  attualmente  svolti  dall'Istituzione  culturale,  con 
decorrenza  dalla  data  sopra  citata,   tornino  in  capo  all'Amministrazione 
comunale,   che si avvale per il loro svolgimento del medesimo personale dei 
Servizi culturali (Centro Culturale polivalente e Museo) e dell'Ufficio Cinema e 
Teatri;

3. di modificare il  bilancio attraverso un emendamento allo Schema di Bilancio 
2011, al  pluriennale 2011-2013 e alla Relazione previsionale e programmatica;

4. di  disporre  quindi  la  liquidazione  dell'Istituzione  culturale  affidandola  ad  un 
Commissario  liquidatore,  individuato  nel  Direttore  Generale  dell'Istituzione 
uscente, che provvederà a predisporre il  Bilancio dell'ultimo esercizio 2010 e 
contestualmente  il  progetto  di  liquidazione,  entrambi  da  sottoporre 
all'approvazione del Consiglio comunale;

5. di affidare al Commissario liquidatore l'onere della gestione ordinaria dei servizi 
correnti,  ivi  compresa  la  conclusione  dei  procedimenti  di  liquidazione  e 
pagamento delle spese in essere, avvalendosi degli attuali collaboratori per lo 
svolgimento delle attività stesse;

6. di disporre che il Bilancio finale e il Progetto di liquidazione siano predisposti 
dal Commissario liquidatore e presentati,  entro il termine del 28.02.2011,  in 
tempo  utile  al  fine  di  recepire  nel  bilancio  comunale,  attraverso  apposita 
variazione, il saldo finale di liquidazione previsto, dando atto sin d'ora che alla 
luce  dell'attuale  situazione  finanziaria  dell'istituzione,  non  si  prevedono  al 
riguardo oneri a carico del Comune per il bilancio 2011;

7. di  considerare  che  con  l'approvazione  del  Bilancio  finale  di  liquidazione 
l'Istituzione culturale si considera definitivamente estinta. Conseguentemente le 
disponibilità residue verranno trasferite al Comune;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Maria Vittoria 
Prioli;

9. di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ragioneria, Cultura, Società Partecipate;

      Successivamente, 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Ravvisata l’urgenza di provvedere:

D E L I B E R A

-  di  dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 18 del   16/12/2010 Pag.  6 


